
‌‌‌‌3سیاست   سال ‌چهارم 
شماره1114

سه‌شنبه 
1400 .06 .30
14صفر 21/1443 سپتامبر2021

a r m a n m e l i . i r »آرمان ملي« روايت مي‌كند:  
ناگفته‌هاي انسيه خزعلي از برادرش 

و ماجراي فرقداني 
 پدر تا زمان وفات

 اجازه ندادند مهدی به منزلش بیاید
گفت وگو

صباح زنگنه در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:      
 بهره‌مندی از مزایای شانگهای

 نیازمند پذیرش 35 تبصره دیگر است
   اختلافات سیاسی با تاجیکستان

 مانع عضویت در سازمان شانگهای بود
  زمینه همکاری با اروپا همچنان مهیاست

خانواده‌ای با دیدگاه‌های متفاوت و بعضا متضاد 
هستند اما هر آنچه می‌گویند به دلایل مختلف 
مورد توجه قرار می‌گیرد. از اظهارات مهدی 
خزعلی که سیاسی است تا مخالفت کبری خزعلی 
با طرح غربالگری. اکنون انسیه‌خزعلی معاون 
رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده شده و سعی 
دارد با توجه به اینکه این معاونت پیش از این با 
مدیریت اصلاح‌طلبان اداره می‌شد، از ابراز مواضع 
تند که منتقدان زیادی داشته باشد خودداری کند. 
او زودتر از اصولگرایان با زنان اصلاح‌طلب جلسه 
برگزار کرد و سعی در رد عملکرد آنها نداشت و 
حالا در اولین نشست خبری خود به موضوعات 
جالبی اشاره می‌کند. معاون امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهور در پاسخ به سوالی درباره چرایی 
سکوت ایشان درباره اتهاماتی که برادر ایشان به وی 
وارد کرده است، تصریح کرد: اگر جامعه را مشغول 
حرف‌های دروغ کنیم باید هر روز پاسخ دهیم اینها 
دروغ است، چه جوابی دهیم؟ آنکه مدعی می‌شود، 
باید دلیل و سند آورد نه اینکه من بگویم دروغ 
است. اگر کسی تبحر در دروغگویی دارد من باید 
بگویم دروغ است؟ موارد ذکر شده به دادگاه رفته 
و دادگاه به نشر اکاذیب ایشان را متهم کرده. البته 
اغلب موارد ذکر شده متوجه خواهر بنده است. 
خواهرم  هم گفته‌ باید این ادعاها اثبات شود. کسی 
که از بلندگوهای سلطنت‌طلب اینها را می‌گوید باید 
اثبات کند، خیلی از این حرکت‌های تبلیغی که به 
خصوص از طرف دشمن انجام می‌گیرد و کسانی را 
از داخل شکار می‌کند، »فرار به جلو« است، ایشان 
باید درباره هر ادعایی سند آورد.  وی ادامه داد: چرا 
پدر من اجازه ندادند تا زمان وفات ایشان به منزل 
آید؟ پدر نامه نوشتند که باید چهار مورد را برادر 
اصلاح کند بعد اجازه  ورود به منزل می‌دهیم که دو 
مورد از آن چهار مورد »مالی« است. گفتند »بانک« 
و »بنیاد مستضعفان« باید انجام گیرد و بدهی 
اشخاص را باید بپردازد و اصلاح کند. دو مورد دیگر 
هم به مسائل سیاسی نظام و عقیدتی معطوف می 
شد که پدر گفتند باید اصلاح کنند. این جای تشکر 
دارد، خیلی از پدرها از پسر خود دفاع و لاپوشانی 
می‌کنند اما ایشان صراحتا می‌گویند تا این حقوق 
داده نشوند به منزل نیا و اگر سندی دارند به دادگاه 
ببرند. من دعا می‌کنم برای ایشان، پدر تا لحظه آخر 
دعا می‌کرد ایشان توبه کند. امیدوارم توبه کنند. 
این آبروها و مال‌ها را برگرداند. این دنیا می‌گذرد و 
ان شاءا... آخرت آبادی برای خود درست کند. قرار 

نیست وقت مردم را با این مسائل بگیریم. 
 ماجرای آتنا فرقدانی چه بود؟

خزعلی در بخش دیگر سخنان خود درباره 
کاریکاتور »آتنا فرقدانی« در وصف انسیه خزعلی و 
اظهاراتی که در‌خصوص اخراج وی از دانشگاه الزهرا 
توسط انسیه خزعلی می‌شود، گفت: آتنا فرقدانی 
از فارغ التحصیلان دوره شبانه دانشگاه ما بودند. 
همه‌جوره محبتی کردم برای رفع مشکلاتش اما 
نتیجه این شد و متوجه شدم ما مامور به تکلیفیم 
و نه نتیجه؛ اما دوست داشتم نتیجه غیر این باشد، 
سندی که در سایت دانشگاه است می‌گوید هنوز 
ایشان در دانشگاه ثبت نام نکرده است. باید سند 
ارائه دهد که اخراج شده است. یا مورد دیگری که 
خانم دکتری که می‌گویند او را اخراج کردم. او سال 
۸۸ از کشور خارج شده و من سال ۹۱ رئیس دانشگاه 
شدم. می‌گویند من ایشان را اخراج کردم در حالی 
که اگر چهار سال کاری را ترک کنی، اخراج می 
شوی. ایشان باید سند آورد که سر کار بوده و درس 
می‌داده و من اخراجش کرده‌ام. حتی ما اطلاعیه در 
روزنامه دادیم که ایشان به دانشگاه بیایند اما نیامد. 
اینها بی‌انصافی است. متاسفانه با بیان دروغ‌ها خیلی 
اوقات چهره حقیقت پوشانده و مردم نمی‌دانند چه 
کسی راست و چه کسی دروغ می‌گوید. معاون امور 
زنان و خانواده رئیس جمهوری با اشاره به ازدواج 
خود در ۱۶ سالگی، گفت: »۱۶ سالگی داریم تا 
۱۶ سالگی؛ من در ۱۶ سالگی شرط‌هایی برای 
ازدواج گذاشتم که فکر نمی‌کنم الان در سن ۱۶ 
سالگی کسی بگذارد. من شرط طلاق گذاشتم 
و امام توصیه می‌کردند که شرط طلاق بگذارید. 
من شرط مکان گذاشتم و پدرم گفتند با شرط 
طلاق موافق نیستم اما اگر تو می‌خواهی موافق 
ام. نمی توان مرز سنی قرار داد و در این مساله 
رشد فکری بسیار مهم است.« خزعلی در بخش 
دیگر سخنان خود در پاسخ به سوال ایسنا درباره 
چرایی مسکوت ماندن مطالباتی نظیر گواهینامه 
موتور و یا ورود زنان به ورزشگاه‌ها، گفت: حتما 
باید کارگروهایی تشکیل و کار را تخصصی پیش 
ببریم و اگر تصمیمی گرفته شد، گزارش دهیم.  وی 
همچنین با اشاره به اخبار حذف غربالگری مادران 
باردار ادامه داد: باید کارگروه‌های تخصصی تشکیل 
و در صورت جمع‌بندی اعلام کنیم. دوست داریم 
از جلساتی به صورت تریبون باز برای اظهار همه 
نظرات استفاده کنیم و به صورت تخصصی هم 
کارگروه‌هایی را برای کودک همسری و غربالگری و 
بحث حضانت می‌گذاریم. معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهوری در بخش دیگر سخنان خود درباره 
اقدامات این معاونت در راستای ورزش بانوان، ادامه 
داد: از ورزش بانوان در بخش قهرمانی و همگانی 
به طور کامل حمایت می‌کنیم. ما استعدادهای 
خیلی خوبی در فرزندان و دختران داریم که باید 
از کودکی و نوجوانی شناسایی  و روی آنها کار شود. 
در عرصه‌های بین‌المللی نشان دهند زن مسلمان 
با حفظ ارزش‌ها و با حفظ جنبه‌های مختلفی 
که یک زن باید داشته باشد در عرصه بین‌المللی 
حاضر و قهرمان شود. خیلی از کشورهای اسلامی 
این انتظار را از ما دارند که در این زمینه الگو‌سازی 
کنیم.  شرایط اکنون برای این کار فراهم است.  وی 
تاکید کرد: به ورزش زنان به عنوان محور خانواده و 
مادر بودن باید به طور ویژه‌ای نگاه شود. ورزش یکی 
از لوازم سلامت است و باید ورزش همگانی و امکانات 
ورزشی در شهرهای مختلف بررسی و اگر کم هست 
در اولویت قرار گیرد و اگر وجود دارد بحث فرهنگی 

برای استفاده از این امکانات فراهم شود.

گزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
سازمان همکاری شانگهای در سال 
مصوبه  دو   ۲۰۱۴ سپس  و   ۲۰۱۰
تصویب کرد که بر اساس آن کشوری 
که ذیل فصل هفتم منشور سازمان‌ملل 
و تحریم‌های این سازمان قرار گیرد، نمی‌‌تواند عضو اصلی 
سازمان شانگهای شود و این به آن معنی بود که ایران که در 
آن سال‌ها ذیل فصل هفتم منشور سازمان‌ملل تحت تحریم 
شورای امنیت بود، نمی‌‌توانست عضو دائم این سازمان شود 
مخصوصا اینکه چین و روسیه به‌عنوان دو عضو تأثیرگذار 
شانگهای در شورای امنیت به تحریم ایران رأی داده بودند اما 
بعد از اینکه در سال ۲۰۱۵ توافق هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ 
امضا شد این مانع برداشته شد ولی این بار درخواست عضویت 
دائم ایران که هم‌زمان با پاکستان و هند در سال ۲۰۱۵ مطرح 
شد به خاطر ملاحظات سیاسی با مخالفت تقریبا غیرمنتظره 
تاجیکستان روبه‌رو شد و در نهایت تحریم‌های یک‌جانبه 
دولت ترامپ هم در این تاخیر اثرگذار شد. پس از این فراز 
و نشیب‌ها بالاخره چند روز پیش عضویت ایران در سازمان 
همکاری شانگهای پذیرفته شد اما مشخصا این‌بار آنچه که 
نگران کننده است، توقع بیش از اندازه از این سازمان است 
که مشخصا نمی‌تواند تمامی نیازهای ایران را تامین کند. در 
راستای بررسی این مساله آرمان ملی گفت‌وگویی با صباح 
زنگنه، تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل داشته است که در 

ادامه می خوانید.
چه  شانگهای  همکاری  سازمان  در  عضویت   
تاثیراتی بر سیاست خارجی ایران در کوتاه مدت 

خواهد گذاشت؟
با توجه به تعداد کشورهای عضو سازمان شانگهای و 
سازوکاری که این مجموعه دارد، نباید انتظارات زیادی داشت. 
از سوی دیگر باید توجه داشت که صرف حضور ایران در این 
قبیل مجموعه‌های بین‌المللی می‌تواند انعکاس خوبی داشته 
باشد و جایگاه ایران را در سطوح امنیتی و سیاسی ارتقا دهد. 
ماهیت و هویت اصلی سازمان شانگهای نیز سیاسی و امنیتی 
است و در وهله‌های بعد تلاش می‌شود تا محور اقتصادی نیز 
پیدا کند. ایران در راستای اینکه از آثار اقتصادی سازمان 
شانگهای نیز بتواند بهره‌مند شود، باید 35 معاهده موجود در 
این سازمان را تایید کند و در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رساند تا مزایای موجود در این سازمان شامل حال ایران نیز 
شود. باید توجه داشت حسن‌نیتی که کشورهای عضو نشان 
داده‌اند و پس از سال‌ها عضویت ایران را پذیرفته‌اند، مشخصا 
می‌تواند فضا را برای ایران مساعد کند و این بستر را فراهم کند 
تا با کشورهای بیشتری رابطه نزدیک و همکاری‌های بیشتری 

داشته باشیم.
 چه عواملی تا به امروز، مانع عضویت ایران 

درسازمان شانگهای شده بود؟
یکی از مهم‌ترین دلایلی که تا به امروز عضویت کامل ایران 
در سازمان شانگهای با چالش مواجه شده بود، اختلافات 
سیاسی با تاجیکستان بود که پس از حل و فصل مشکلات 
در این حوزه، عضویت ایران در سازمان شانگهای نیز تسهیل 
شد. عضویت درسازمان شانگهای مقررات خاص خود را دارد و 
یکی از قوانین در این عرصه این است که باید کشورهای عضو، 
موافق پیوستن کشور جدید باشند. حضور ایران در سال‌های 
گذشته به عنوان عضو ناظر تاثیر زیادی در این عرصه داشت و 
به نحوی راه را برای ایران باز کرده بود. یک قانون دیگر نیز در 
سازمان شانگهای وجود داشت که طبق آن به علت تحریم‌ها 
و به علت اینکه ایران در شورای امنیت پرونده داشت، پذیرش 

ایران درسازمان شانگهای ممکن نبود. 
 پیوستن به سازمان شانگهای توازن را در سیاست 

خارجی ایران تحت‌الشعاع قرار می دهد؟
همکاری ایران با اروپا به عنوان یک شریک تجاری و سیاسی 
ممکن است و حتی این همکاری می‌تواند در ابعاد امنیتی نیز 
شکل گیرد و رایزنی‌ها در تمامی عرصه‌ها انجام شود. این نیز 
یک فرصت است و باید به صورت متناسب در دستور کار قرار 
گیرد. ما باید در هر عرصه‌ای از زمین بین‌الملل که شرایط 
مهیاست، از ظرفیت‌های موجود بهره جوییم تا زمینه‌های 
موفقیت کشور مهیا شود. مشخصا در این برهه زمانی عضویت 
در سازمان شانگهای یک وزن به ایران درعرصه‌های بین‌المللی 
می‌بخشد و ایران باید از این وزن استفاده کند تا در سایر 
عرصه‌ها نیز روابط دیپلماتیک مستحکمی داشته باشد. به 
صورت کلی عضویت در سازمان شانگهای نیازمند مکمل‌هایی 
است اما مشخصا امنیت پیرامونی ایران را می‌تواند تضمین 
کند. گام ‌های ناپایدار برخی کشورها برای همکاری با ایران 
به علت همان نگاه ساختاری ایران در حوزه سیاست خارجی 
است. همان‌گونه که غربی‌ ها درباره همکاری با ایران معتقدند 
ایران پس از رفع محدودیت ‌ها، چین و روسیه را رها می‌کند 
و به سمت آنها برمی‌گردد، روس‌ ها و چینی‌‌ها هم اعتقادشان 
این است که اگر  گشایشی در روابط ایران با اروپا و آمریکا 
حاصل شود، ایران همکاری خود را با آنها به پایین‌‌ترین سطح 
کاهش می‌‌دهد. ایران باید با  هر طرف بین‌‌المللی که دارای 
توانایی فنی و تکنیکی است و می‌تواند منافع ایران را تامین 
کند، همکاری کند. بعضی از طرف‌ها شریک آمریکا نیز هستند 
و برای همکاری با ایران محدودیت دارند. شرایط همکاری 
بین‌المللی به ‌ویژه در عرصه اقتصادی سخت شده است. برای 
نمونه، برای توسعه همکاری با عراق هم اکنون شرکت ‌هایی 
می‌‌توانند فعالیت کنند که از آمریکا مجوز اخذ کنند. ضرورت 
اتخاذ تدابیر پیچیده و قوی دیپلماتیک در این شرایط بسیار 
مهم است. به نظر می‌رسد نگرانی از گسترش قدرت انرژی 
روس‌‌ها مانع انجام دیگر فعالیت‌‌های مربوط به بخش انرژی 
شده است. نباید فراموش کرد که هر کشوری سیاست‌های 
خاص خود را دارد و باید به همین علت تمامی گام‌ها در عرصه 
بین‌المللی با احتیاط برداشته شود. این گام‌ها نیازمند یک 
برنامه‌ریزی در عرصه سیاست خارجی است و باید اهداف در 
کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلند‌مدت مشخص شوند و ایران طبق 
همین برنامه‌ها، گام‌های خود را پیش ببرد و به آنچه که ترسیم 

کرده است، نزدیک شود.

آرمان ملی- مطهره شفیعی:‌ بالاخره زمان 
خداحافظی او با جام‌جم فرا‌رسیده و ظاهرا علی 
عسگری باید با اتاق ریاست صداوسیما خداحافظی 
کند. گفته می‌شود عبدالعلی علی‌عسگری رئیس 
رسانه‌ملی که از اردیبهشت 95 بر کرسی ریاست 
سازمان صداوسیما تکیه زده است، به زودی جای 
خود را به یکی از معاونانش خواهد داد. 28 شهریور 
نورنیوز نزدیک به شورای عالی امنیت ملی، اخباری 
را که از ریاست پیمان جبلی بر سازمان صداوسیما 
به گوش می‌رسید، تایید کرد و او را »گزینه اول 
ریاست رسانه‌ملی« دانست. این رسانه در ادامه این 
گزارش کوتاه، حضور جبلی را در جایگاه ریاست 
صداوسیما مثبت ارزیابی کرد. پیمان جبلی 
متولد 1345 در تهران، دانش‌آموخته کارشناسی 
ارشد معارف اسلامی و تبلیغ و دکترای فرهنگ و 
ارتباطات از دانشگاه امام صادق)ع( است. او که 
از سال 1395 و ابتدای ریاست علی‌عسگری بر 
صداوسیما تاکنون معاون برون‌مرزی رسانه ملی 
بوده است، پیش از این در بخش‌های خبری رادیو‌ 
و‌تلویزیون فعالیت کرده و مسئولیت‌های مختلفی 
چون دبیر خبر، سردبیر، مدیرکل خبر و... را در این 
زمینه داشته است. جبلی در دوره دو ساله ریاست 
محمد سرافراز در صداوسیما، معاون خبر این 
سازمان بود؛ معاونتی که پیش و پس از او، عنوان 
»معاونت سیاسی« داشته و هم‌اکنون در اختیار 
مجید آخوندی از مدیران بازنشسته سازمان رسانه 

ملی است.

 کارنامه ضعیف 
اما عملکرد عبدالعلی علی‌عسگری در صداوسیما 
چطور بود و چه از خود به یادگار گذاشت؟ او 
مدیری است که نتوانست ماهیت کامل ملی 
بودن صداوسیما را در عمل به اثبات برساند و 
در برخی از مواقع این رسانه به اتاق جنگ با 
اصلاح‌طلبان و اعتدالیون تبدیل شده است. 
عبدالعلی علی‌عسگری اگر چه در سال 95 سعی 
کرد خودش را مدیری میانه‌رو معرفی کند اما از 
همان ابتدا مشخص شد که میانه‌رو بودن او در 
حد شعار است و آنچه از صداوسیما پخش می‌شود 
تناسبی با اعتدال نداشت که بارزترین نمونه آن 
پخش سریال گاندو علیه تیم مذاکره کننده و 
ظریف بود. اواخر فروردین هم در حالی که مذاکره 
کنندگان ایرانی در وین اتریش در حال مذاکره با 
طرف‌های برجام بودند، در شبکه سه تلویزیون 
مستندی با نام »پایان بازی« پخش شد. مستندی 
که سراسر علیه برجام، مذاکرات هسته‌ای و ظریف 
وزیر امور خارجه بود. نقش این رسانه با سازوکاری 
که در بدو تاسیس مورد تاکید قرار داشت، فاصله 
گرفته به عنوان نمونه برای خود این حق را قائل 
است که سخنرانی رئیس‌جمهوری که مواضعش 
هماهنگ با مدیران پنهان صداوسیماست را پخش 
نکند، مانند 11 مرداد سال جاری که صداوسیما 
به‌رغم هماهنگی‌های انجام شده از پخش سخنرانی 
آخر روحانی در دوران ریاست جمهوری خودداری 
کرد که علی مطهری، نماینده  سابق مجلس در 

رشته توئیتی نوشت: »صداوسیما در روزهای آخر 
دولت آقای  روحانی هم دست از روش غیرمنصفانه 
خود برنمی‌دارد. وعده‌های هشت سال پیش 
ایشان و به دنبال آن وضع موجود را نشان می‌دهد 
بدون آنکه بگوید در آن دو سالی که  برجام به طور 
نسبی اجرا شد،  اقتصاد کشور رونق پیدا کرد و 
بگوید نقش نهادهای حکومتی در توقف این روند و 
خروج  ترامپ از  برجام چه بود و نقش تحریم‌های 
فلج‌کننده در سه سال اخیر و نیز همه‌گیری  کرونا 
در پدید آمدن وضع موجود چه بود. از سازمانی که 
به هیچ جا پاسخگو نیست بیش از این انتظاری 
نیست.«این رسانه به اصطلاح ملی حرمت‌ها و 
جایگاه بزرگان را هم نادیده گرفت مانند عدم 
پخش سخنان آیت‌ا... سید حسن خمینی و از آن 
ناپسندتر قطع برنامه‌ با آغاز سخنرانی یادگار امام 
است. 6 شهریور ماه سال‌جاری بود که جواد امام 
دبیرکل حزب مجمع ایثارگران در پیامی توئیتری 
نوشت: »علت بایکوت خبری سیدحسن خمینی و 
قطع سخنان وی در پخش زنده یک مراسم رسمی 
با حضور رئیس‌جمهور و اعضای دولت سیزدهم در 
مرقد مطهر حضرت امام )ره(، چیست؟ معاونت 
سیاسی صدا‌و‌سیما پاسخگو باشد! چرا کشور 
ما باید از داشتن یک رسانه ملی واقعی محروم 

باشد؟!«
 مخالفت اصولگرایان 

یا مستند »طراحی‌سوخته« با موضوع اعتراضات 
کارگران نیشکر هفت‌تپه در بخش‌های خبری 

صداوسیما اقدام دیگر مورد نقد صداوسیما با 
مدیریت علی عسگری بود که حتی صدای اعتراض 
اصولگرایان را هم درآورد. مستند طراحی سوخته 
دو نفر از معترضان فعال در اعتراضات کارگران 
نیشکر هفت‌تپه یعنی اسماعیل بخشی و سپیده 
قلیان را به عنوان اصلی‌ترین عوامل نفوذی در این 
جریان اعتراضی معرفی کرد و در بخشی از مستند 
نسبت به پخش بخشی از اعترافات آنها اقدام کرد. 
در همان ایام سایت صداوسیما برای خاموش کردن 
اعتراضات در سایت خود نوشت:»آمریکایی‌ها از 
دی 96 تا دی 97 تلاش کردند تا با پروژه‌هایی 
با محوریت اقتصادی، طرح‌های براندازی را جا 
بیندازند، ولی از این زمستان‌ها فقط روسیاهی 
برای آنها به جای مانده است. آمریکایی‌ها پس از 
شکست در پروژه‌های تابستان داغ و زمستان سخت 
و رسیدن نظام اسلامی به چهلمین سالگرد خود، 
بسیار عصبانی هستند و در حال فشار به عوامل 
منطقه‌ای و پادوهای خود هستند تا پروژه ناکام 
را برای بهار و تابستان 98 بازطراحی کنند.« انتقاد 
اصولگرایان از علی‌عسگری زیاد بود مانند دی 99 
که  وحید یامین‌پور از نزدیکان به جبهه پایداری در 
حساب کاربری‌اش در توئیتر نوشت: »زبان نظام 
که صداوسیماست، لکنت دارد. جز چند گزارش 
خبری، هیچ برنامه تحلیلی جانداری وجود ندارد که 
بر تحلیل مردم کوچه و بازار و شبکه‌های اجتماعی 

تاثیر بگذارد.« 
  علی‌عسگری به کجا می‌رود؟

اما عبدالعلی علی‌عسگری پس از پایان دوره 
ریاست بر صداوسیما چه سرنوشتی خواهد داشت. 
بدون شک او هرگز مانند علی لاریجانی که روزی 
رئیس صداوسیما بود، بر کرسی ریاست مجلس 
تکیه نمی‌زند و یا مانند محمد هاشمی چهره 
مقبول سیاسی و عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نخواهد شد، چرا که در طی 5 سال حضور در 
اتاق ریاست صداوسیما نشان داد قدرت تحلیل 
موضوعات با لحاظ کردن مصالح مردم را ندارد و 
شاید آنچه را اجرا می‌کند که به او دیکته شده باشد. 
چنانکه چندی پیش فرید مدرسی فعال رسانه‌ای 
نوشته بود:» آنچنان ریاست را در صداوسیما 
بی‌تاثیر کردند تا خود در جلسات عالی به صراحت 
بگوید که به حرفم گوش نمی‌دهند؛ من گفتم، 
کاری دیگر کردند!« با پیروزی رئیسی در انتخابات 
علی‌عسگری  که  کردند  مطرح  چنین  برخی 
جایگزین واعظی دولت روحانی می‌شود که چنین 
نشد. برخی عنوان کردند که شاید او به ستاد 
اجرایی فرمان امام برود و... اما به طور طبیعی با 
توجه به کارنامه علی‌عسگری در صداوسیما بعید 

است جایگاه ویژه‌ای به او تعلق گیرد.

آرمان‌ملی- نرگس کارخانه‌ای: از روزهای نخستی که نام 
طالبان در اخبار افغانستان، در نتیجه توافق در دوحه و پس از آن 
در نتیجه تصرف ولایت‌ها به چشم خورد، انتظار نمی‌رفت آنها 
روزهای خوشی برای افغانستان رقم بزنند و هیچ فرد آگاهی به 
دور از سیاسی‌کاری‌ها، حضور پررنگ آنها را در این کشور مبارک 
نمی‌دانست. در گذر زمان اما طالبان تریبون یافت و اعضای 
مختلفی برای دولت خودخوانده خود برگزید، آنها نیز ادعاهایی 
را مطرح کردند و وعده روزها و اقداماتی را دادند که ضامن رعایت 
جان، مال و حقوق تمام مردم بود. برخی نیز در داخل و خارج از 
افغانستان دل بستند به فشارهای بین‌المللی و کسب مشروعیتی 
که طالبان را وادار به رفتار درست کند. حال بیش از یک ماه از ورود 
آ‌نها به ارگ می‌گذرد و تنها نزدیک به دو هفته است که دولتی 
تشکیل داده‌اند اما با گذشت همین مدت اندک می‌توان آثار 
بسیاری از حضور طالبان را در افغانستان دید. طالبانی که سیاست 
را آموخته اما همچنان بر اصول ایدئولوژیک و قرائت خاص خود 
از شریعت استوار است و از هیچ یک از آنها دست نکشیده. در این 
راستا سخنگویان طالبان در تمام نشست‌های مطبوعاتی اعلام 
کرده‌اند تمام امور از جمله حقوق زنان در چارچوب شریعت حفظ 

خواهد شد.
 طالبان حکومتی برای تمام جهان؟!

بی‌شک یکی از دغدغه‌های اصلی برای جامعه جهانی، کشورهای 
همسایه و مردم افغانستان، ایدئولوژی بنیادگرایی مذهبی و 
دیوبندی در میان طالبان است که اقدامات و تصمیمات آنها 
را شکل می‌دهد. دیوبندی از آن دسته جنبش‌هایی بود که 
شکل‌گیری آن ریشه‌ای ضداستعماری داشت که بعدها منجر 
به ساخت مدرسه‌ای برای حفاظت مسلمانان از علوم نامسلمانان 
شد. دامنه این جنبش در طول زمان و جغرافیا گسترده شده 

است و دیگر گروه‌ها چون طالبان نیز از آن آموخته‌اند. این 
دست جنبش‌ها همواره آرمان برپایی خلافت را داشته‌اند. از 
سوی دیگر اسلامگرایی در این جنبش‌ها سبب شده است رهبر 
آنها نام امیرالمومنین بگیرد و پرچم‌هایشان بدون طرح و نقش 
مشخص باشند که نشان از بی‌حد و مرزی خلافت آنها دارد. این 
واقعیت در مصاحبه انعام‌ا... سمنگانی با یک شبکه تلویزیونی 
افغانستان روشن‌تر شد چرا که او در این مصاحبه رهبر طالبان 
را امیرالمومنین جهان خواند و با نام بردن از کشورهای همسایه 
و حتی ایران، آنها را جزء قلمرو طالبان دانست و گفت فعلا )این 
آرمان( عملی نشده است. همچنین در روزهای ابتدایی ورود 
طالبان به کابل، اعضای طالبان و افرادی در سطح بین‌المللی دم از 
برگزاری انتخابات می‌زدند که حالا دیگر هیچ سخنی از آن نیست، 
در این ایدئولوژی رهبر امیرالمومنین است و امیرالمومنین فردی 
است که با او بیعت می‌شود، بنابراین اساسا انتخابات موضوعیت 

خود را در حکومت آنها از دست داده است.
 تفکر طالبانی در افغانستان می‌تازد

آرمان‌های طالبان در سطح بین‌المللی هنوز محقق نشده است 
اما در داخل افغانستان یکی پس از دیگری رنگ واقعیت به خود 
می‌گیرند. ابتدای هفته مدارس پسرانه گشوده شد و طالبان تنها 
از معلمان مرد خواست تا در مدارس حضور یابند اما هیچ سخنی 
از بازگشایی مدارس دخترانه به میان نیامده. از سوی دیگر اداره‌ها 
نیز در حال بازگشایی هستند، اما بدون حضور بسیاری از زنان. 
یکی از مقامات ارشد طالبان اعلام کرد زنان حق ندارند در کنار 
مردان کار کنند. اما این موضوع تنها به این تصمیم ختم نشده 
است، حمدا... نعمانی، شهردار طالبانی جدید کابل، اعلام کرده 
است زنان نمی‌توانند کارهای مردان را انجام دهند و بیشتر آنها 
باید در خانه باشند. شهرداری کابل دارای 3000 کارمند زن است 

که حالا بیشتر آنها بیکار شده‌اند. گفته شده در اکثر اداره‌های 
افغانستان شرایط به همین صورت است. از سوی دیگر در‌خصوص 
رفتار طالبان با اقوام مختلف انتقادهایی به دلیل تشکیل دولتی 
غیرفراگیر به آنها وارد می‌شود که همه از سوی طالبان رد شده 
است. این ادعای طالبان به دلیل انتخاب مولوی عبدالسلام حنفی، 
معاون نخست وزیر، از میان ازبک‌ها و قاری دین محمد حنیف، 
سرپرست وزارت اقتصاد و قاری فصیح‌الدین، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، از میان تاجیک‌ها است. اما تمام اعضای دولت 
موقت طالبان از جمله همین افراد جزء گروه طالبان هستند و 

طالبان هیچ فرد غیرطالبانی را در دولت و قدرت قرار نداده است.
 داعش همچنان در افغانستان

در این میان حتی امنیتی که طالبان وعده داده بود نیز محقق 
نشده است و به نظر می‌رسد آنچه در‌خصوص فعالیت گروه‌های 
تروریستی در افغانستان پیش‌بینی می‌شد در حال تحقق است. 
روز شنبه 3 انفجار در جلال آباد در شرق افغانستان و در استان 
ننگرهار 3 کشته و 20 زخمی بر جای گذاشت که در میان قربانیان 
اعضای طالبان نیز هستند. هدف این انفجارها خودروهای طالبان 
بوده است و روز یکشنبه نیز یک وانت حامل تعدادی از جنگجویان 
طالبان هدف انفجاری دیگر قرار گرفته. داعش خراسان از طریق 
خبرگزاری خود به نام »اعماق« مسئولیت این انفجارها را بر عهده 
گرفته است و شمار کشته‌شدگان و زخمی‌ها را 35 تن اعلام کرده 
است. داعش خراسان بنابر گفته کارشناسان خشن‌ترین گروه 
تروریستی منطقه است که اعضای ناامید شده از سیاست‌های 
بعضا تعدیل شده طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی را جذب 
می‌کند. در این حملات غیرنظامیان نیز قربانی شدند. به گفته 
کارشناسان این حملات از سوی گروه‌هایی چون داعش می‌تواند 
در نتیجه تحریک کشورهایی در منطقه برای پیشبرد منویات آنها 
باشد همچنین برخی بر این باورند که اختلافات استراتژیک در 
نتیجه سیاست‌های اخیر طالبان در مذاکره با آمریکا سبب این 
تعارضات میان آنها و داعش و این دست حملات شده است. این 
گروه پیش‌تر با یک عملیات انتحاری در فرودگاه کابل سبب کشته 

شدن 170 نفر شد.

 »آرمان‌ملی« از تحقق اهداف طالبان روایت میک‌ند:   

منشعب« در افغانستان     يكه تازي »داعش ِ

شهردار تهران اعلام کرد: سازمان‌ها و شرکت‌های شهرداری 
مکلف‌اند همه درآمدها را صرفا به حساب درآمدی خزانه این نهاد 
واریز کنند. علیرضا زاکانی از روز نخست آغاز کارش در شهرداری 
بیش از همه به موضوعات مالی توجه داشت و آنها را پررنگ می‌کرد. 
در اذهان هست که 25 شهریور گفت:» اگر بناست که مترو بسازیم 
باید بلیت آن را ۲۰ هزار تومان در نظر بگیریم. در حال حاضر اما از ۶ 
هزار تومانی که محاسبه شده دو هزار تومان سهم ما و دو هزار تومان 
سهم مردم است و دولت نیز که سهم خود را نپرداخته است.« این 
اظهارات زاکانی سبب نگرانی اقشار ضعیف جامعه شد که هر روز 
برای رسیدن به محل کار و رسیدگی به امورشان از اتوبوس و مترو 
استفاده می‌کردند. او دیروز بار دیگر دستور پولی داد و این بار خطابش 
سازمان‌ها و شرکت‌های شهرداری بودند. ابلاغ این دستورالعمل در 
شرایطی است که پیش‌تر برخی از اعضای شورای پنجم شهر تهران 
نسبت به واریز نشدن درآمدها به خزانه شهرداری انتقاد داشتند و 
بارها نسبت به همکاری نکردن سازمان‌ها و شرکت‌ها در اجرای این 

مصوبات تذکر دادند. 

احمدی‌مقدم رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی شد. اسماعیل 
احمدی‌مقدم زندگی پرفراز و نشیبی داشته است. نام احمدی‌مقدم با 
حادثه کهریزک در سال ۱۳۸۸، پرونده جنجالی فروش نفت در بنیاد 
تعاون ناجا و انفصال از خدمت و طرح ارتقای امنیت اجتماعی، برخورد 
با ماهواره و استفاده پلیس زن با باتوم گره خورده است. او در فاصله 
سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۳ به عنوان فرمانده نیروی انتظامی ایران 
فعالیت می‌کرد. اسماعیل احمدی‌مقدم در اسفندماه ۱۳۹۳ زمانی از 
سمتش کنار رفت که هنوز چند ماه دیگر از مهلت تمدید حکم وی 
باقی مانده بود. در خردادماه سال ۹۴ بود که آقای احمدی‌مقدم در یک 
برنامه تلویزیونی، اتهام‌های خود و همچنین خبر بازداشت خانگی خود، 
پسر و دامادش را تکذیب کرده است. سردار اسماعیل احمدی‌مقدم، 
یکی از گزینه‌های شهرداری تهران به عدم انتخابش از سوی اعضای 
شورای شهر ششم برای شهرداری تهران واکنش نشان داد و گفت: در 
رقابتی شرکت کردم که نتیجه آن از پیش برایم روشن بود و با توجه به 
دسته‌بندی‌های درون شورا شانسی برای خود متصور نبودم اما با توجه 
به شرایط اجتماعی کشور فرار از مسئولیت را برای خود جایز نشمردم.

بالاخره مشخص نشد محدوده اختیارات نمایندگان در تعیین 
استانداران تا چه اندازه است. همیشه اختلاف‌رویه‌ای جدی پیرامون 
مداخله و عدم مداخله نمایندگان مجلس در انتصابات دولتی وجود 
داشته و دارد اما این روزها این نقش‌آفرینی جلوه‌ دیگری به خود 
گرفته است. احمد وحیدی وزیر کشور دیروز درباره روند انتخاب 
استانداران گفته است: »این کار در مسیر انجام است و انجام خواهد شد 
و هماهنگی‌ها را انجام خواهیم داد تا بهترین انتخاب را داشته باشیم و 
با توجه به شرایط استان‌ها، موارد را با نمایندگان مجلس و معتمدین 
منطقه بررسی می‌کنیم و این کار امکان دارد که زمان ببرد ولی ارزش 
دارد تا بهترین‌ها را انتخاب کنیم و در زمان مقرر به هیأت دولت ابلاغ 
خواهد شد.« از سوی دیگر مسعود پزشکیان نماینده تبریز در مجلس 
در توئیتی نوشته بود:» ‌وزارت کشور از نمایندگان درخواست کرد تا 
چند نفر را برای استانداری معرفی کنند. نمایندگان هم عده‌ای را 
معرفی کردند. من این روش را قبول ندارم. نتیجه این می‌شود که 
نمایندگان می‌خواهند آدم خودشان برای استانداری انتخاب شود. 

مشکل دو طرفه است وزارت کشور چنین شیوه‌ای را اتخاذ می‌کرد.«

 احمدی‌مقدم
  به‌جای شهردار

رئیس دانشگاه شد

 باز هم تاکید وزیرکشور
  بر نقش نماینده

 در انتخاب استاندار 

 زاکانی
 فعلا فقط حرف از پول 

می‌زند!

»آرمان ملي« كارنامه يك‌سويه صداوسيما را بررسي مي‌كند: 

جبلی،جايگزين علی عسگری  
 -ريزش مخاطب 
متوقف می‌شود؟ 

 اصلاح‌طلبان و اصولگرایان از عملکرد رئیس صداو سیما ناراضی بودند


